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Au ajuns la Urgențe, Au ajuns la Urgențe, 
de Anul Noude Anul Nou

societate

Motrenii, invitați să-și Motrenii, invitați să-și 
exprime viziunea exprime viziunea 
despre dezvoltarea despre dezvoltarea 
municipiuluimunicipiului
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 80C

Noaptea 
min.-40C

Blocuri Blocuri 
reabilitate la Țiclenireabilitate la Țicleni
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Câți copii din Gorj vor Câți copii din Gorj vor 
benefi cia de alocații benefi cia de alocații 
mărite de luna viitoaremărite de luna viitoare

»5»5

| | | Ţ,,

Criză la Cardiologie. Din trei medici, Criză la Cardiologie. Din trei medici, 
doar unul face gărzi!doar unul face gărzi!

Amenzi pentru Amenzi pentru 
fapte antisociale, fapte antisociale, 
în minivacanța de în minivacanța de 
RevelionRevelion

evenimenteveniment
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agenda zileiagenda zilei
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Creştin ortodox

†) Soborul Sfinților 
70 de Apostoli, 70 de Apostoli, 
Cuviosul TeoctistCuviosul Teoctist

Romano catolic

†) †) Af. Angela din Af. Angela din 
Foligno, văduva UPFoligno, văduva UP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Oameni mai buni, oameni 
mai răi, cu fapte rele!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.” - Valeriu Butules cu„La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.” - Valeriu Butules cu
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Naşterea Ta, Doamne Sfinte!
De departe bate vântul şi de-aproape briza mării,
Valurile duc povara unui tainic musafir,
Te-ai născut din Maica Sfântă, ca un Sfânt al neuitării
Magilor veniţi cu aur, cu tămâie şi cu mir!

Ale lumii începuturi peste lume se coboară
Ploi de stele-n care veacul pare clipă de-nceput,
Naşterea ta, Doamne Sfinte, a venit întâia oară
Ca o vreme viitoare, ca un timp fără trecut!

Eu sunt praful unei stele care-a fost şi nu mai vine
Peste haosul tăcerii petrecute din tăceri,
Numai Naşterea Ta, Doamne, mă apropie de Tine
Şi mă tulbură în clipa unei sfinte Învieri!

Pare mult puţinul vremii peste care veacul trece
Când o mie de cuvinte se îngroapă în pământ,
Vama vremii se arată, când mai caldă, când mai rece, 
Numai Naşterea Ta, Doamne, este semnul cel mai sfânt!

VASILE GOGONEA

Motto: „Cinismul, min-
ciuna, ura, scindarea nu epu-
izează realitatea. A rămas 
vie o năzuință la normalita-
te, iar conștiințe capabile să 
dea seama în integralitate 
intervin pe scenă. Oricum, 
Hegel este conformat și aici 
din plin: spiritul nu se stin-
ge, ci este continuu viu, iar 
înnoirea vederilor are loc .”

Andrei Marga
Din eseul Oameni mai 

buni

Eseul-editorial intitu-
lat Oameni mai buni, 
semnat de filosoful 

clujean Andrei Marga, a apă-
rut în Jurnalul Național de 
miercuri, și este dedicat ope-
rei și contribuției filosofului 
german Hegel la înțelegerea 
de către acest corifeu al filo-
sofiei germane care a făcut 
din modernitate obiect al 
acțiunii înalte, chiar proble-
ma principală.

Eu îl știu pe Andrei 
Marga încă de pe vremea 
studenției mele, facultățile 
noastre fiind la etajul unu 
al monumentalei clădiri a 
Universității Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca, el fiind șef 
de promoție și coleg de an 
cu reputatul jurnalist și scri-
itor Ion Cristoiu. Domnia sa 
este mai vârstnic decât Jean 
Cristoiu, primul meu șef la 
subredacția clujeană a Vieții 
Studențești, din care sunt 
mândru că am făcut parte, și 
pentru că Andrei Marga a ab-
solvit un Liceu pedagogic, fi-
ind o vreme învățător și, mai 

mult ca sigur a făcut și armata, după 
care a devenit student al Facultății 
de Filosofie, unde, la absolvire, a ră-
mas asistent universitar. 

ANDREI MARGA I-A DECERNAT 
CANCELARULUI ANGELA MERKEL TI-
TLUL DE DOCTOR HONORIS CAUSA 
AL UNIVERSITĂȚII „BABEȘ-BOLYAI” 
DIN CLUJ-NAPOCA. A tot progresat, 
scriind tratate de filosofie și a ajuns 
profesor universitar dr., apoi Decan 
al Facultății pe care o absolvise stră-
lucit. Mai târziu ani mulți, a devenit 
Rectorul Universității Babeș-Bolyai – 
și acum cea mai bine cotată universi-
tate din România într-un clasament al 
universităților lumii - vreme în care 
a avut inspirația să o invite pe Can-
celarul Germaniei Angela Merkel – pe 
care o cunoștea încă din studenție, 
însoțind-o la deplasările ei turistice 
prin Munții Făgăraș - la Cluj-Napoca, 
oferindu-i titlul de Doctor Honoris 
Causa. Cea mai puternică femeie din 
politica de atunci a Europei a onorat 
invitația, dar să nu care cumva să 
credeți că președintele de atunci al 
României a profitat de ocazie spre a o 
avea ca oaspete la Palatul Cotroceni.

ANDREI MARGA. UN PREȘEDINTE 
PRECUM VACLAV HAVEL? Datorită 
reputației sale, filosoful de talie cel 
puțin Europeană, Andrei Marga a fost 
ales Președintele Consiliului Rectori-
lor din România. Recunosc, nu posed 
niciuna dintre cărțile domniei sale, 
dar îl citesc cu mare plăcere în edi-
torialele-eseuri pe care le publică în 
Jurnalul Național și în Cotidianul.ro, 
condus de patronul și celebrul jurna-
list Cornel Nistorescu. Circulă zvonul 
că filosoful Andrei Marga ar intenționa 
să candideze, ca independent, la ale-
gerile prezidențiale din acest an. Nu 
știu dacă-i adevărat, ar fi ceva după 

modelul cehului Vaclav Havel, eseist 
ce a candidat și a câștigat prestigi-
oasa demnitate de Președinte al Ce-
hiei. Dacă la alții se poate, nu văd 
de ce nu am putea încerca și noi, 
românii. Cu condiția ca și Andrei 
Marga să accepte!

OAMENI RĂI, CU FAPTE RELE! 
Dintre foarte multele evenimente 
negative ale zilei de miercuri, mi-
am notat mai multe. Totuși, față 
de frumusețea eseului OAMENI MAI 
BUNI ar însemna să cobor prea 
jos nivelul atins de eseul cu titlul 
de mai sus. Așa că, dați-mi voie, 
stimați cititori, să sar peste cazurile 
de oameni răi și faptele lor rele. În 
fond, anul acesta are patru rânduri 
de alegeri: europarlamentare, loca-
le, prezidențiale și parlamentare. 
Avem în țară și suficienți oameni 
buni pe care v-aș ruga să-i votați. 
Spre binele României!

Fiind primul număr al Gorjeanu-
lui din anul 2024, an în care jurnalul 
de suflet al gorjenilor împlinește un 
CENTENAR DE APARIȚIE NEÎNTRE-
RUPTĂ, dați-mi voie să vă spun tu-
turor și mai alea “Gorjeanului un 
sincer LA MULȚI ANI!

ION PREDOȘANU

P.S. SPRE PRIMUL PREȘEDINTE 
ROMÂN! În 2024 scăpăm sigur de 
preș. Klaus Werner Iohannis! Îmi do-
resc din tot sufletul meu de gorjean 
și de român să alegem un Președinte 
român cu adevărat. Ar fi primul după 
1990! (Ion Predoșanu)
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Efectivele  Inspectoratului 
de Jandarmi Județean ,,Tu-
dor Vladimirescu” Gorj au 

acționat, în minivacanța de Reveli-
on, pentru prevenirea și combaterea 
faptelor antisociale, iar în urma con-
statărilor proprii au fost aplicate 12 
sancțiuni contravenționale, în valoa-
re de 5000 lei, și au fost constatate 4 
infracțiuni cu 4 autori pentru ,,ope-
raţiuni cu articole pirotehnice efec-
tuate fără drept” și 14 infracțiuni 
cu 11 autori în cooperare cu poliția. 
Sancțiunile contravenționale aplica-
te au fost pentru tulburarea ordinii 

Amenzi pentru fapte antisociale, Amenzi pentru fapte antisociale, 
în minivacanța de Revelionîn minivacanța de Revelion

și liniștii publice, consum de băuturi 
alcoolice în locuri publice, provocare 
și participare la scandal, adresarea 
de injurii și expresii jignitoare. Prin 
Sistemul Național Unic pentru Apeluri 
de Urgență 112 au fost recepționate 
un număr de 105 apeluri cu diferite 
solicitări ale cetățenilor. ,,Mulțumim 
tuturor cetățenilor care au ales să 
petreacă această minivacanță în 
mod responsabil și au dat dovadă de 
înțelegere cu privire la măsurile de 
siguranță adoptate”, au mai trans-
mis jandarmii.

M.C.H.

Inspectoratul Situațiilor 
de Urgență Gorj a trans-
mis, ieri, un bilanț al mi-
siunilor pe care le-au avut 
pompierii în cele patru 
zile ale minivacanței de 
Revelion.

Comunicatul de presă 

ISU Gorj: 120 de situații periculoase

cuprinde și zilele anterioare 
minivacanței:

,,Iată-ne la început an, 
un an în care ne punem cu 
toții speranțe și în care ne 
dorim să realizăm cât mai 
multe lucruri.

Venim cu forțe proaspe-
te dintr-o minivacanță în 
care am sărbătorit trecerea 

dintre ani. Am petrecut cli-
pe frumoase alături de cei 
dragi, însă, din păcate, unii 
s-au confruntat și cu situații 
de urgență.

În perioada 30 decem-
brie 2023 – 02 ianuarie 2024, 
instituția noastră a fost so-
licitată să intervină la 120 
de situații de urgență, 6 

incendii (din care 3 izbuc-
nite la locuințe, unul la un 
autorutism, unul la o anexă 
gospodărească și unul la un 
copac), 4 accidente rutie-
re, 14 incendii de vegeratie 
uscată, o misiune pentru 
căutare persoană dispăru-
tă, 8 intervenții pentru asi-
gurare măsuri de protecție 
specifice, 86 de misiuni 
pentru acordarea primului 
ajutor calificat prin echi-
pajele noastre SMURD, iar o 
situație de urgență semnala-
tă s-a dovedit a fi o alarmă 
falsă.

Din păcate, au existat 
și situații de urgență tragi-
ce, în care două persoane 
și-au pierdut viața în acci-
dente rutiere produse pe 
raza localităților Glogova 
și Crușet. În comuna Glogo-
va, un tânăr de doar 20 de 
ani, și-a pierdut viața după 
ce a intrat cu autoturismul 
pe care în conducea într-

un gard de beton. Tânărul 
a rămas încarcerat, iar la 
sosirea echipajelor noastre 
de intervenție nu prezenta 
semne vitale. S-a interve-
nit imediat la extragerea 
din autovehicul și aplicarea 
manevrelor de resuscitare, 
însă, din păcate, nu s-a mai 
putut face nimic pentru a-l 
salva. La fel s-a întamplat și 
în localitatea Crușet, unde 
conducătorul auto al unui 
autoturism a pierdut contro-
lul volanului și s-a răsturnat 
în afara părții carosabile. 
Din cei 3 ocupanți ai autove-
hiculului o persoană de sex 
feminin, pasageră în autove-
hicul, a rămas încarcerată, 
în stare de inconstiență. Și 
în acest caz, eforfurile de-
puse de către colegii noștri 
au fost în zadar, medicul so-
sit la fața locului constatând 
decesul femeii în vârstă de 
60 de ani”.

M.C.H.

Programul de restructurare – închidere a celui 
mai mare producător de energie pe cărbune, Com-
plexul Energetic Oltenia, se aplică fără nicio mo-
dificare, își urmează cursul decis de Virgil Popescu 
și în mandatul lui Sebastian Burduja. Capacitățile 
CEO intră, rând pe rând, în rezervă, fapt  similar 
cu închiderea.

,,Mândria de odinioară a Complexului Energe-
tic Oltenia,

TERMOCENTRALA IȘALNITA!
Opt blocuri energetice îşi turau aici motoarele 

şi produceau peste 1000 de megawati. Era locul în 
care orice energetician îşi dorea să lucreze. Rând 
pe rând, blocurile energetice s-au închis. Peste 

Ultimul grup de la Termocentrala Ișalnița s-a opritUltimul grup de la Termocentrala Ișalnița s-a oprit
câteva ore ultimul grup va fi oprit și TERMOCEN-
TRALA IȘALNIȚA va intra în program de „rezervă” 
pentru 2 ani”, a scris Nicușor Văduva, liderul sin-
dical de la Ișalnița, la cumpăna dintre ani.

Planul de restructurare al Complexului Energe-
tic Oltenia presupune închiderea treptată a grupu-
rilor pe cărbune și construcția de parcuri fotovol-
taice cu o capacitate de 735 MW și de centrale pe 
gaze, una la Turceni, de 475 MW și alta la Ișalnița, 
de 850 MW. Tinmar şi ALRO au fost selectate pen-
tru a construi, în parteneriat cu CEO, cele două 
grupuri pe gaze. Până acum, însă, investițiile sunt 
doar pe hârtie.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Direcția de Impozite și Taxe 
Târgu Jiu beneficiază de un 
spațiu modern. Târgujienii 

sunt așteptați la sediul din Bulevar-
dul Republicii începând cu data de 8 

Târgu Jiu: Sediu modern la Taxe și ImpoziteTârgu Jiu: Sediu modern la Taxe și Impozite
ianuarie.

„Am reamenajat spațiul în 
care funcționează Direcția Impo-
zite și Taxe în așa fel încât să se 
îmbunătățească relația directă cu 

cetățenii. Am creat o zonă deschisă 
care permite interacțiunea directă 
cu cetățenii pentru a putea să co-
municăm mai bine, să-i consiliem, 
să le acordăm sprijin în completarea 
formularelor.

Normalitatea înseamnă să 
desființăm barierele dintre 
funcționari și cetățeni, iar servicii-
le publice să fie cât mai moderne și 
accesibile.

Vom îmbunătăți considerabil și 
interacțiunea din mediul online pen-
tru a oferi cât mai multe alternati-
ve cetățenilor în relația cu direcția 
noastră. 

Începând cu data de 8 ianuarie 
2024, vă așteptăm la sediul din Bu-
levardul Republicii, bl.25 parter”, 
a informat primarul Marcel Roma-
nescu.

I.I.

Reîncep activitățile săptămânale, 
la Muzeul Județean Gorj

Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu” a stabilit activitățile 
pentru luna ianuarie care fac parte 
din Programul de Educație Muzea-
lă. 

Cei interesați au la dispoziție 
afișul programului pe pagina de Fa-

cebook a instituției, iar dacă vor să 
participe pot, deja, să-și cumpere 
bilete, pentru a se asigura că și-au 
rezervat locurile. Activitățile durea-
ză două ore, iar biletul costă 10 lei. 
Prima activitatea va avea loc vineri, 
5 ianuarie, și va cuprinde un circuit 

muzeal, vizionare 
de filmulețe edu-
cative, dar și un 
atelier de pictură 
și iconărit. Toate 
acestea se vor de-
rula la Muzeul de 
Istorie din strada 
Geneva, Târgu Jiu. 
Biletele pot fi cum-
părate în fiecare zi 
a săptămânii, con-
form următorului 
program: luni-vi-
neri 07:30-16:30, 
sâmbătă-dumini-
că 08:00-12:00. 
Este de precizat 
faptul că în zilele 
de vineri se pot 
cumpăra bilete 
doar pentru săp-
tămânile următoa-
re. Programul de 
Educație Muzeală 
este organizat de 
Consiliul Județean 
Gorj, prin Muzeul 
Județean ,,Alexan-
dru Ștefulescu”.

I.M.
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Criză la Cardiologie. Din trei medici, doar Criză la Cardiologie. Din trei medici, doar 
unul face gărzi!unul face gărzi!

În 2023, din Secția Cardiologie 
s-au pensionat doi medici, alți 
trei cardiologi au demisionat, 

iar un alt medic a intrat în concediu 
pentru creștere copil, motiv pentru 
care linia de gardă nu a mai putut fi 
asigurată.

„În luna mai a anului 2023, 
conducerea Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu a solicitat 
o întâlnire în regim de urgență cu 
reprezentanții unităților medica-
le din județul Gorj, întâlnire unde 
a fost efectuată solicitarea de a fi 
asigurată o linie de gardă unică în 
specialitatea cardiologie, la nive-
lul Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, cu toți medicii cardiologi 
angajați din județ. Această propune-
re nu a avut un rezultat favorabil”, 
susțin reprezentanții spitalului.

Conducerea Spitalului Județean 
spune că a căutat soluții pentru re-
zolvarea crizei de la Cardiologie, fi-
ind transmise numeroase „adrese de 
sprijin” către Ministerul Sănătății, 
Direcția de Sănătate Publică, Consi-
liul Județean, Casa de Asigurări de 
Sănătate, Colegiul Medicilor Gorj/
București, dar și către unitățile me-
dicale din județ, din regiunea Olte-
niei și din alte județe. Răspunsurile 
primite de la spitalele la care a fost 
solicitat sprijin a fost că se confrun-
tă cu aceeași situație - deficit de 
personal care duce la dificultatea 
asigurării liniilor de gardă. 

„Managerul unității medicale a 

purtat discuții cu mai mulți coordo-
natori de Rezidențiat în specialita-
tea cardiologie, pentru îndrumarea 
medicilor rezidenți sau medicilor 
care au obținut titlul de medic spe-
cialist către Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu. Au fost publica-
te mai multe anunțuri de angajare 
pentru asigurarea liniei de gardă în 
specialitatea Cardiologie (pentru 
încheierea unui contract cu timp 
parțial de muncă). În anunțuri a fost 
specificat faptul că unitatea medi-
cală oferă tariful de gardă prevăzut 
de legislația în vigoare și decontarea 
transportului. Nici în acest fel nu s-a 
reușit atragerea unor noi medici în 
linia de gardă”, mai precizează Spi-
talul Județean.

Transfer refuzat

De la Spitalul de Urgență Târgu 
Cărbunești a fost detașat la Spita-
lul Județean de Urgență Târgu Jiu, 
în perioada 01.07.2023-31.10.2023, 
un medic specialist cardiolog, iar 
din momentul în care detașarea nu 
a mai fost prelungită, medicul a 
continuat activitatea în baza unui 
contract de prestări servicii până pe 
data 18.12.2023. 

„Medicului detașat i s-a pus la 
dispoziție locuință de serviciu și 
drepturile salariale cele mai favo-
rabile. A fost solicitat transferul 
medicului de la Spitalul de Urgență 
Târgu-Cărbunești, transfer care nu 

Spitalul Județean Târgu Jiu a reacționat după ce prefectul Iulian 
Popescu a reclamat faptul că, de sărbători, nu au existat cardiologi 
care să asigure gărzile. Reprezentanții unității medicale spun că, 
în ciuda eforturilor depuse, linia de gardă de la Cardiologie este 
neasigurată pentru cinci zile în luna ianuarie. Doar trei medici mai 
sunt la Cardiologie, dintre care doar unul face gărzi. Situația este 
însă cunoscută, fiind trimise memorii către mai multe instituții, in-
clusiv către Ministerul Sănătății, în condițiile în care angajările sunt 
suspendate în această perioadă, iar tariful pentru gărzi a rămas la 
nivelul din 2018. 

a fost aprobat. Începând cu luna ia-
nuarie 2024, medicul nu va mai pre-
sta activitate la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu Jiu. Conform 
legislației în vigoare, activitatea 
medicală curentă în intervalul orar 
08:00-14:00 se desfășoară în baza 
unui contract la funcția de bază, iar 
activitatea medicală pentru asigu-
rarea continuității actului medical 
prin gardă se efectuează prin în-
cheierea unui contract de muncă cu 
timp parțial, separat de activitatea 
curentă. Acest contract se încheie 
la solicitarea medicului, iar tariful 
de gardă este raportat la salariul de 
bază din 2018, fiind inferior celui la 
funcția de bază”, anunță oficialii 
unității medicale.

Cer deblocarea posturilor 
vacante

În acest moment își desfășoară 
activitatea în Secția Cardiologie trei 
medici, dintre care un medic efectu-
ează activitate doar în cabinetul de 
specialitate din Ambulatoriul Inte-
grat, fiind scutit de efectuarea găr-
zilor din motive medicale, iar cei doi 
medici asigură activitatea curentă, 
unul singur având contract de gărzi.   

„Pe data de 15 mai 2023, au intrat 
în vigoare prevederilor Ordonanței 
34/2023, fiind suspendată organiza-
rea concursurilor pentru ocuparea 
posturilor vacante sau temporar va-
cante. Această prevedere de suspen-
dare a concursurilor este menținută 
și în 2024, prin Ordonanța 115 din 
decembrie 2023. După apariția 
Ordonanței 34/2023, conducerea 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu a transmis un memorandum 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației prin care 
solicita deblocarea a 30 de posturi 
de medic, dintre care cinci erau de 
medic în specialitatea cardiologie. 
Nu s-a primit răspuns favorabil și 
posturile au rămas în continuare blo-
cate. Până la sfârșitul anului 2023, 
doi medici cardiologi s-au arătat 
interesați să participe la concursu-
rile de angajare, dacă acestea vor 

putea fi organizate. 

Gardă asigurată de medici 
interniști

În graficul pentru luna ianuarie, 
sunt zece medici care vor efectua 
garda, dintre care cinci sunt medici 
rezidenți și un singur medic este an-
gajat al SJU. Pentru luna ianuarie, 
linia de gardă în specialitatea cardi-
ologie nu este asigurată în zilele de 
01, 05, 09, 16 și 30. În conformitate 
cu prevederile Ordinului 870/2004, 
medicii în specialitatea medicină in-
ternă pot asigura serviciul de gardă 
în specialitatea cardiologie. Motiv 
pentru care au fost înaintate adrese 
către UPU, dar și către Secțiile Me-
dicină Internă 1 și 2 pentru a asigura 
urgențele cardiologice. 

Astfel, asistența medicală a fost 
asigurată, chiar dacă linia de gardă 
în specialitatea cardiologie nu a avut 
acoperire. În zilele de 30 și  31 de-
cembrie 2023 și 1 ianuarie 2024 nu 
au fost raportate incidente cu privi-
re la asigurarea asistenței medicale 
de urgență în specialitatea cardiolo-
gie”, a precizat Spitalul Județean.

Conducerea SJU va înainta, zile-
le următoare, un nou memorandum 
către Ministerul  Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administrației pen-
tru deblocarea în regim de urgență 
a posturilor de medici vacante, în 
specialitățile deficitare, respectiv 
cardiologie, diabet zaharat, radiolo-
gie, pneumologie.

Prefectul Iulian Popescu a anunțat 
că va solicita o analiză a manage-
mentului Spitalului Județean și că 
va raporta problema gărzilor, deși 
Ministerul Sănătății știe situația de 
la Gorj. 

Ministrul Alexandru Rafila a ple-
dat, ieri, din nou, pentru debloca-
rea posturilor din sistemul sanitar. 
Acesta a anunțat că va discuta cu 
premierul Marcel Ciolacu pentru a 
identifica o soluție pentru „debloca-
rea cât mai rapidă a acestor posturi 
și organizarea unui concurs conform 
nevoilor unităților sanitare”.

I.I.
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« Dar, cum am spus, inima, aorta și chiar fața 
orășelului N… era strada Victoriei, unde aproape ju-
mătate din case aveau chiar și etaj, unde se afla Ma-
rele Hotel Unirea, cu cele trei prostituate la dispoziția 
tineretului ofițeresc, intelectual și comercial; resta-
urantul Modern unde se cânta muzică de jazz, dar 
mai mult Radu mamii, Radule, stația de taxiuri, cu un 
Ford 1936 (model din anul acela sau cel precedent) și 
un Renault 1912, cu lămpi cu carbid, claxon cu pară 
de gumă și cauciucuri pline. Peste drum era stația de 
trăsuri – trei; mai erau două la gară. Tot pe Victoriei 
se aflau magazinele La Potcăpieru, la Miaua blândă 
(abagerie), La Steaua Colorată, La Împăratul Napole-
on I și La Cupidon; și prăvălia de cafea La Moca. Cea-
sornicăria domnului Mohnblum era fondată în 1879; 
Potcapieru vânduse potcape pandurilor căpitanului 
Haralamb și-ai lui Iordache Olimbiotul, căci asta pur-
tau ei pe chică; apoi călugărilor zbârliți și pădureți 
de la mânăstirile de sus din munte. La capătul Vic-
toriei, era, și este, catedrala închinată, pare-mi-se, 
Sfinților Împărați Constantin și mama sa Elena; îngus-
tă, cu turnuri zvelte, albă, pictată cu sfinți; la fiecare 
e scris și numele lui: sunt și sfântul Platon, și sfântul 
Aristotel, iar catedrala seamănă cu o fată de la No-
vaci, gătită de duminică, subțire și albă. Peste drum, 
Palatul Administrativ; mai încolo, poliția; dincoace, 
cazarma pompierilor. Cazarma pompierilor arsese. 
Poliției i se furase ușa. Uzina electrică arsese și ea, și 
orașul se lumina cu lămpi de petrol, și asculta radio 
cu baterii, în nopți molcome, când vuia contrabasul 
și plângea vioara lui Cascarache, vestitul din neam în 
neam lăutar, – La Iosif, aproape de abator, cu grătar 
special și organe – și doineau privighetorile, și lătrau 
de plictiseală câinii, iar noaptea târziu scâtțâiau tai-
nic porțile, scârțâiau tainic care cu boi, cu butoaiele 
într-însele, se deschidea o fereastră, cineva întreba 
speriat „cine e?” iar un glas modest și duios, chiar cu 
o umbră de umilință, răspundea blând:

– Căcănarii.
Iar pe Victoriei, când era vreme frumoasă (și-

acum, când îmi amintesc, mi se pare că era totdeau-
na vreme frumoasă), de la douăsprezece la două și 
mai ales de la șase la opt seara, se plimba lumea. 
Negustorii în haine noi, cu mânecile de la veston lun-
gi de le ieșeau dintr-însele doar vârfurile degetelor. 
Ofițerii de la regimentul de artilerie, în dolmane cu 
astrahan la gât, și pantaloni de gabardină, și cizme de 
lac. Avocații și magistrații tineri cu baston de bambus 

Anul Centenar Petru 
Dumitriu… pe Victoriei

pe braț, pudrați, rași proaspăt, și cu pantalonii foarte 
largi și cu pălării „Eden”, sau, vara, canotiere de pai 
cu panglică neagră. Domnișoarele de la liceul de fete, 
cu codițe și cosițe și număr pe braț, și la braț câte 
trei, cu capetele grămadă, ca să-și șoptească ceva, 
și apoi să chicotească și să scoată mici țipete. Profe-
soarele nemăritate, de la același liceu, care aruncau 
priviri adânci căpitanilor și locotenenților ce tocmai 
rupseseră legătura, sau nu veniseră la întâlnire – căci 
la N…, afară de rare excepții, domnii le făceau pe cu-
coane să sufere, nu invers. Popii în anteriu de alpaca 
cenușie, cu bărbi frumoase și pălării elegante. Toată 
lumea asta se plimba încet, de la colț cu Unirea Prin-
cipatelor și până la catedrală. Nu se vorbea mult, nu 
era aproape nimic de spus. Nu se făceau nici mișcări: 
erau în provincie, unde lumea nu știa să se miște. Mi 
se pare chiar că domnii cu mâneci până la vârful dege-
telor, umblau cu brațele țepene. Sunt sigur că domnul 
Nae, de la Marele Hotel Unirea, Bodegă, Restaurant, 
n-avea gât sau își înfunda ceafa uneori. Se plimbau cu 
ochi rotunzi, mustața tunsă, scurt, împietrit, alături 
avându-și soața groasă și cu ochi rotunzi și cu rochie 
nouă, fără nici-o formă. Nu se plictisea nimeni. Nu știa 
nimeni că se plictisește. Nici nu se  distra nimeni. Nu 
știa nimeni cum să se distreze. La două fix nu mai era 
nimeni pe Victoriei: toată lumea la masă, la ciorbă, 
la sosuri, la chiftele marinate, la baclavale și clătite. 
Strada era goală, vitrinele închise, numai un profesor 
de la liceul de băieți, cu popa Barbici, marele om 
politic al orașului, și cu un judecător burlac, ședeau 
la țuică și la măsline, la bodegă. La opt seara, tot așa: 
pustiu. Toată lumea acasă, la masă, și după aceea la 
tabinet – magistrații și lumea bine juca chiar bridge –, 
ofițerașii La Iosif, s-o asculte pe nora lui Cascarache 
cântând – care pe urmă îi împărtășea din sfrinția ei 
virulentă –; apoi nu se mai auzea nimic, decât câinii 
lătrând la lună; le răspundeau cei din Preajba, dar se 
auzea și un ham-ham stins, ca de pe lumea cealaltă, 
hăt de la Salcia și poate chiar de la Novaci. Pe Victo-
riei trecea cu coada covrig un dulău care părea că se 
gândește la ceva, și că are treabă într-un loc unde e 
poate chiar așteptat. Se ducea și el. Sub felinarele 
electrice care nu ardeau, Victoriei rămânea pustie, 
singură. » (Colecție de Biografii, Autobiografii și 
Memorii contemporane, Pe Victoriei – Memoriile lui 
Prospero Dobre, Optimist)

*
În primul an al noului mileniu în care tocmai in-

traserăm hotărâți și mai ales curajoși, umblam pe „pe 
branțuri de sticlă” prin actualitatea Gorjului, notând 
zilnic la ziar despre oameni, fapte și întâmplări, ce 
mi se păreau interesante și se înghesuiau atunci în 
paginile agendei noastre „de lucru” pe care o aveam 
mai mereu „la purtător.”

Unul dintre texte a avut un titlu care încă-mi pla-
ce și-mi trezește… nostalgii: „Aniversări disjuncte?” 
Era vorba despre o sărbătoare la pachet a zilelor de 
naștere ale unor personaje publice al căror debut 
profesional putea și încă trebuie asociat cu orașul 
nostru. Scriam în pagina de ziar despre scriitorul Pe-
tru Dumitriu și despre… fostul fotbalist Victor Pițurcă. 
Și făceam această asociere „ușor forțată’ pentru că 
personajele noastre sunt născute în aceeași zi, 8 mai, 
dar mai ales pentru că ideea mi se părea interesantă 
din punct de vedere… jurnalistic. Încercam să atra-
gem cumva atenția și să trezim interesul cititorilor 
noștri și al celor aflați vremelnic „la butoane”.

Cât am reușit? Greu de evaluat… Nici scriitorul 
și nici omul de fotbal despre care făcuserăm vorbire 
n-au dat nici un semn și nici n-au trecut între timp pe 
la Târgu Jiu. Ba, în 2002, scriitorul Petru Dumitriu „a 
plecat la stele”, dintr-un loc departe de țară, de la 
Metz, trist și neîmpăcat. Nu reușise să se apropie nici 
de mai Noua Românie, la care eram toți deja angajați 
cu ziua, care-i refuzase oferta și-l editase puțin și pe 
sărite și vorbise despre el și despre opera lui la fel de 
puțin și „pe la colțuri”, și nu fără ușoară… invidie. 
Dinspre Târgu Jiu, bineînțeles, „nu s-au luat nici un 
fel de măsuri”. Pe noi, cei de pe Victoriei, pare să nu 
ne fi interesat personajul.

Și-a trecut timpul și iată-ne ajunși „cu arme și 
bagaje” în anul de grație 2024, când se împlinesc… 
100 de ani de la nașterea Scriitorului. Rămas uitat și 
trecut încă la… „index”, avem ocazia și… șansa să ni-l 
revendicăm și să lansăm, iată, Anul Centenar Petru 
Dumitriu de la… Târgu Jiu. E un eveniment inedit și 
reparatoriu care ne-ar așeza în primele rânduri ale 
unei liste naționale cu serbări culturale de ținut min-
te.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, Berbecii se bucură de o energie pozitivă care îi 

motivează să-și atingă obiectivele. Este momentul potrivit 
pentru a-ți pune în aplicare planurile și pentru a face 
schimbări pozitive în viața ta. Cu toate acestea, fii atent la 
comunicare, pentru a evita eventualele neînțelegeri.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii se pot simți puțin tensionați astăzi în privința 

relațiilor interpersonale. Este important să-ți exprimi gân-
durile și sentimentele, dar să o faci într-un mod diplomat. 
Fii deschis la compromisuri și caută soluții constructive în 
dialogul cu cei din jur.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, Gemenii se pot simți inspirați să-și exploreze 

pasiunile și să își urmeze visurile. Este un moment favorabil 
pentru a începe proiecte creative sau pentru a investi timp 
în activități care îți aduc bucurie. Fii deschis la idei noi și 
lasă-ți imaginația să zboare.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii pot simți o nevoie crescută de siguranță și 

stabilitate în viața lor. Acordă atenție relațiilor cu cei dragi 
și asigură-te că te simți într-un mediu confortabil. Este o zi 
potrivită pentru a-ți consolida bazele emoționale și pentru a 
acorda sprijin celor din jur. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se pot simți energizanți și ambițioși astăzi. Este 

momentul potrivit pentru a-ți canaliza energia în direcția 
atingerii obiectivelor profesionale sau personale. 

Fii atent la detalii și planifică pas cu pas pentru a 
obține succesul dorit.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, Fecioarele sunt sfătuite să acorde atenție sănătății lor 

fizice și mentale. Adoptă practici sănătoase, acordă timp odihnei și 
relaxării. Este o zi favorabilă pentru a-ți analiza obiceiurile și a face 
ajustări pentru a îmbunătăți starea generală de bine.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se pot simți mai sociabile și comunicative 

astăzi. Este un moment potrivit pentru a-ți întâlni prietenii, 
a-ți împărtăși gândurile și a construi relații solide. 

Fii deschis la schimbări și adaptează-te cu ușurință 
situațiilor neașteptate.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi, Scorpionii pot simți nevoia să se concentreze pe dezvoltarea 

personală și pe explorarea unor aspecte mai profunde ale vieții lor. Este 
momentul potrivit pentru a-ți pune întrebări importante și pentru a căuta 
răspunsuri în interiorul tău. Apelează la intuiție și ascultă-ți instinctele.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii pot simți o creștere a ambiției lor profesionale 

astăzi. Este momentul potrivit pentru a-ți stabili obiective 
clare și pentru a-ți concentra eforturile către realizarea lor. 
Fii deschis la colaborare și acceptă sfaturile celor cu mai 
multă experiență.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt sfătuiți să acorde atenție relațiilor cu 

familia și să petreacă timp de calitate alături de cei dragi. 
Este o zi favorabilă pentru a crea amintiri și a întări legăturile 
afective. Fii deschis la exprimarea emoțiilor și la construirea 
unei atmosfere calde în jurul tău.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii pot simți o dorință puternică de aventură și 

explorare astăzi. Este momentul potrivit pentru a ieși din 
zona de confort și a încerca experiențe noi. Fii deschis la 
schimbare și lasă-te ghidat de curiozitatea ta.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, Peștii pot simți o conexiune mai profundă cu 

intuiția lor și pot avea revelații spirituale. Este o zi potrivită 
pentru a te conecta cu partea ta interioară și pentru a medita 
asupra direcției pe care o iei în viață. Fii atent la semnele 

și simbolurile din jurul tău.

HOROSCOP
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Transcriem bună parte din textul nostru pe care-l 
produceam în primăvara anului 2000: 

« …Petru Dumitriu s-a născut la 8 mai 1924 la 
Baziaș și, lucru important pentru noi, prin natura ser-
viciului tatăl său, ofițer de carieră, a ajuns să locu-
iască la Târgu Jiu. A urmat cursurile Liceului Tudor 
Vladimirescu începând cu anii când Brâncuși ridica la 
cer Coloana sa fără sfârșit. Beneficiar din familie a 
unei educații alese, bucurându-se de învățătura unor 
dascăli de școală foarte bună și, de asemenea, de 
cărțile franțuzești și italienești ale lui Cristian Tell, 
Petru Dimitriu începe să scrie de foarte tânăr. În 1941 
termină liceul la Târgu Jiu și se înscrie ca bursier 
Humboldt la Munchen să studieze filozofia. La 21 de 
ani, un juriu girat de Tudor Vianu remarcă talentul 
viitorului prozator. Scrie și piese de teatru. Preludiu 
la Electra apare în revista Fundațiilor regale nr. 2-3 / 
1945. În 1945 debutează cu volumul Euridice cuprin-
zând 8 proze: Miobe, Argonautica sau fabuloasa aven-
tură, Euridice, Arlechin, Dionisiaca, Metamorfoza lui 
Sebastian Românul, Pe drumul înspre Damasc, Omul 
cu ochii verzi. Care dintre acestea să fi fost începută 
a fi scrisă pe vremea când încă era elev al liceului din 
Târgu Jiu? De prea tânăr s-a căsătorit cu Henriette 
Yvonne  Stahl.

A urmat „pactul cu diavolul”: Drum fără pulbere 
(1951) și Pasărea furtunii (1954) În 1957 apar cele 
aproape 2000 de pagini din Cronică de familie care-l 
confirmă ca mare scriitor. Toată lumea știa de-acum 
de Petru Dumitriu. La Târgu Jiu orașul și-l amintește 
din vremea adolescenței și-i poartă pică pentru felul 
cum a expediat în volumul al treilea, în doar câte-
va rânduri, lucrarea lui Brâncuși, dovedind că nu l-a 

înțeles pe sculptor. În 1960, când era în culmea gloriei 
literare și foarte bine situat social, rămâne în străi-
nătate. A fost greu și pentru Petru Dumitriu și pentru 
familie. Sora prozatorului a suportat timpurile ca me-
dic la Sanatoriul de la Dobrița.

Părea că lumea l-a uitat pe marele scriitor. După 
1989, cititorii îl redescoperă pe Petru Dumitriu. Era 
să fie de-acum foarte bine. Însă vizita în țară din 
1996 nu-l confirmă. Momentul e prost ales. La Târ-
gu Jiu nu-l invită nimeni. În convorbirile publicate de 
George Pruteanu și Eugen Simion vorbește ce aceeași 
neînțelegere despre Brâncuși. Și vorbește foarte puțin 
și despre orașul adolescenței sale. Poate că și din ca-
uza noastră. Ce-am putea face să ni-l apropiem? Să-l 
invităm la Târgu Jiu la deschiderea anului universitar, 
să-i republicăm cartea de debut într-o ediție gorjea-
nă, să-i dedicăm un număr festiv de revistă, să-i ju-
căm una din piese pe scena Teatrului Elvira Godeanu, 
să-i scriem cât mai mulți dintre noi și cât mai des… 
Și câte nu s-ar mai putea face! Și-n felul acesta am 
avea dreptul să ne asumăm riscul de a ni-l revendica 
la Târgu Jiu pe marele scriitor. Să încercăm și să-l 
punem la încercare și pe Petru Dumitriu…» (Actuali-
tatea Gorjului, 6 mai 2000)

Au trecut anii. Lumea gorjenească, care și ea 
împlinește un sfert de veac de existență, îsi propune, 
la o sută de ani de la nașterea scriitorului, să-i orga-
nizeze Centenarul la Târgu Jiu printr-un prim parte-
neriat instituțional cu Biblioteca Județeană Cristian 
Tell, care a și prins această acțiune în programu-i cul-
tural pe anul în curs. A fost de acord ordonatorul de 
credite, nimeni altul decât Consiliul Județean Gorj. E 
un bun început… Avem lângă noi, la vedere, paginile 
ziarului Gorjeanul, instituție ajunsă și ea, nesperat, 
la a împlini tot în primăvara aceasta o sută de ani. 
Bravo! 

Rămâne să facem în continuare diligențe… Nea-
părat, prin Inspectoratil Școlar Județean  pe lângă 
Colegiul Tudor Vladimirescu, dar suntem la fel de 
interesați și pentru o colaborare cu Universitate Con-
stanti Brâncuși, și și cu alți… reprezentanți oficiali din 
cultura locală. Mai ales, ne interesează societatea ci-
vilă, persoanele fizice și firmele private cu potențial 
care să ni se alăture logistic spre a duce la bun sfârșit, 
cu rezultate vizibile și de durată, un astfel de demers 
cultural de mare suprefață. Vom vedea… Împodobim 
astăzi pagina de cultură a ziarului Gorjeanul cu un 
fragment scris de Petru Dumitriu  – Pe Victoriei – în 
care strada mare a orașului nostru ne apare peste 
timp tot atât de vie și de interesantă. Ne năpădesc 
nostalgii și constatăm că într-un fel i-am fost și noi 
martori și aproape contemporani. Au trecut anii…

În 2002, la moartea scriitorului, veneam din nou cu 
alte câteva idei care să prindă contur  la Târu Jiu, de 
data asta în Amintire : unii dintre locuitorii orașului 
N…, reședință de județ să aibă adresa de domiciliu 
pe… str. Petru Dumitriu, amfiteatrul Colegiului Tudor 
Vladimirescu, al cărui absolvent magna cum laude a 
fost, ne gândisem să poarte tot numele lui, un bust al 
scriitorului să-și fi găsit locul de drepr într-un spațiu 
public căruia să-i transfere o anume aură culturală, 
deasemenea ne gândisem la un Colocviu Național 
Petru Dumitriu despre proza românească unde, la o 
masă rotundă, avea să se reconcilieze măcar din doi 
în doi ani opiniile cât mai multor scriitori și critici 
literari…

Ceea ce desenăm noi astăzi pe pagina albă cu 
litere grele de plumb, nu e decât un prim draft de 
hârtie al „complexului de manifestări“ prilejuit de 
Anul Centenar. Ocazie cu care se va organiza un Sim-
pozion Petru Dumitriu la 100 de ani, ținut în câteva 
locații cu amfiteatrele pline de liceeni, de studenți 
și alte persoane interesate, Simpozion precedat de 
un Volum colectiv în care oameni de condei, având 
funcții în domeniu sau doar interese și afinități, să 
producă texte în cunoștință de cauză care să-i repre-
zinte și în care să ia atitudine față scriitorul Petru 
Dumitriu și opera lui. Ar fi de dorit să-i repartizăm 
o stea pe Aleea personalităților dinspre catedrală și 
măcar să-i punem o placă de marmură pe clădirea 
liceului, pentru că între timp, numele amfiteatrului a 
fost adjudecat pe drept și cu mult umor de… Horațiu 
Mălăele… Tot o astfel de placă ar putea fi așezată 
și pe imobilul din București, de lângă Cișmigiu, unde 
scriitorul a locuit și a scris până în 1960. La Bibliotecă 
s-ar putea organiza o Expoziție permanentă de car-
te, Cinematograful Sergiu Nicolaescu ar putea avea 
pe afiș o Gală a filmelor al căror scenarii s-au făcut 
după opera lui, iar la Muzeu una de fotografii, obiec-
te personale, scrisori și manuscrise, Reprezentanța 
Scriitorilor din Gorj în parteneriat cu Filiala Ziariștilor  
ar putea lansa un Concurs de proză pentru tinerii încă 
nepublicați în volum, premiul anual atribuit să conte-
ze în plan profesional și să fie râvnit și pentru partea-i 
financiară… Lista de propuneri rămâne deschisă. Cine 
ni se alătură?

Prezentul text de ziar ține loc de Conferință de 
presă prilejuită de deschiderea Anului Centenar Pe-
tru Dumitriu la Târgu Jiu. Până mai ieri „a fost” Anul 
Centenar Monica Lovinescu, de azi „intrăm” în Anul 
Centenar Petru Dumitriu. Să fie, oare, Centenare dis-
juncte? Cu o formulă deja omologată, de-acum avem 
Deslegare la Petru Dumitriu…

VASILE VASIESCU



Joi, 4 Ianuarie 2024Joi, 4 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 publicitate, publicitate,

IZABELLA MOLNAR           

În ceea ce privește co-
piii și adolescenții cu 
vârsta cuprinsă între 2 

și 18 ani, aceștia vor benefi-
cia de o creștere a alocației 
de stat de 36 de lei. Pot be-
neficia de alocație și elevii 
care au împlinit 18 ani, până 
la finalizarea ciclului liceal / 
de învățământ profesional, 
dar nu și după ce împlinesc 
26 de ani.

Potrivit ultimul raport pu-
blicat de Agenția Județeană 

Câți copii din Gorj vor beneficia de 
alocații mărite de luna viitoare
Alocațiile de stat pentru copii s-au mărit de la 1 ianua-
rie 2024 cu 13,8%, cât a fost rata inflației în anul 2022. 
Astfel, alocația pentru luna ianuarie 2024, virată be-
neficiarilor în februarie prin Agențiile Județene pentru 
Plăți și Inspecție Socială, va fi de 292 de lei pentru co-
piii și tinerii cu vârste între 2 și 18 ani. Totodată, copiii 
care au vârsta de până în 2 ani vor primi o alocație de 
719 lei, majorarea fiind în acest caz de 88 de lei.

pentru Plăți și Inspecția So-
cială (AJPIS) Gorj, în luna 
noiembrie 2023, s-au plătit 
alocații de stat pentru 48.726 
de copii din județul nostru, 
pentru aceștia achitându-se 
peste 14,3 milioane de lei. 
Cei mai mulți beneficiari de 
alocații de stat sunt în mu-
nicipiul Târgu Jiu (aproxima-
tiv 14.000 de copii), urmați 
de Motru (peste 2.500), 
Bumbești-Jiu (1.110), Bălești 
(1.039), Turceni (1.037) și 
Bâlteni (1.034). Până acum, 
alocația pentru un copil sub 

2 ani sau cu handicap a fost 
de 631 de lei pe lună și de 
256 lei pentru cei de până la 
18 ani. Plata alocației poate 
fi făcută prin mandat poștal 
ori prin transfer bancar.

Sute de gorjeni primesc 
alocații din alte țări

Gorjenii care lucrează le-
gal în străinătate au dreptul 
la prestații familiale pentru 
copiii lor, în conformitate cu 
legislația tării respective. 
Condițiile de eligibilitate, 
precum și cuantumurile ce 
pot fi încasate pentru ast-
fel de prestații/alocații/
indemnizații sunt diferite de 
la țară la țară. Potrivit AJPIS 
Gorj, numai în prima jumă-

tate a anului trecut, apro-
ximativ 700 de părinți din 
județul nostru care lucrează 
legal în afara țării au soli-
citat acordarea de alocații 
pentru proprii copii de la 
statele unde aceștia sunt 
angajați. ,,În perioada 1.01-
30.06.2023 au fost comple-
tate 699 formulare E411 din 
care: 196 formulare E411 
pentru Italia, Spania, Marea 
Britanie, Germania, Dane-
marca, Norvegia, Austria etc 
şi 503 formulare E411 pen-
tru Germania, Italia, Belgia, 
Olanda, Danemarca, Luxem-
burg, Norvegia. În situaţia 
în care un părinte are acti-
vitate în România, unde lo-
cuieşte împreună cu copilul, 
iar celălalt părinte lucrează 

în alt stat membru, alocaţia de 
stat rămâne în plată în Româ-
nia, celălalt stat plătind cuan-
tumul diferenţial (diferenţa de 
la cuantumul acordat în Româ-
nia la cuantumul plătit în statul 
respectiv). Agenţia Judeţeană 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Gorj efectuează plata alocaţiilor 
de stat în baza Legii nr. 61/1993 
privind alocatia de stat pentru 
copii, în prezent neînregistrân-
du-se cazuri în care cetățeni 
străini să solicite şi să benefi-
cieze de plata acestor drepturi 
în România. De asemenea, pre-
cizăm că AJPIS Gorj nu a efecuat 
plăţi reprezentând diferenţe de 
cuantum între alocația de stat 
din România şi alocaţia din alte 
state membre UE”, a transmis 
conducerea AJPIS Gorj.

Săptămâna trecută, 
Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) 
prin Centrele Județene a 
efectuat plata ajutorului de 
stat la motorina utilizată în 
agricultură pentru perioa-
da 1 iulie – 30 septembrie 
2023 (trimestrul III/2023), în 
conformitate cu prevederile 
HG nr. 1174/2014 și OMADR 
nr.1727/2015, cu modificări-
le şi completările ulterioare.

Valoarea ajutorului 
de stat acordat sub for-
mă de rambursare este de 
261.468.298 lei și se acordă 
unui număr de 18.264 bene-
ficiari, pentru cantitatea de 

105 agricultori gorjeni au primit 105 agricultori gorjeni au primit 
banii pentru motorină de la APIAbanii pentru motorină de la APIA

171.005.966,779 litri de mo-
torină determinată. 

Cantitățile de motorină 
pentru trimestrul III/2023 

care beneficiază de aju-
tor de stat sunt aprobate 

prin Ordinul ministrului agri-
culturii și dezvoltării rurale nr. 
553/19.12.2023 și, pe categorii, 
situația stă astfel: în sectorul 
vegetal - 150.714.522,882 litri 
- 230.442.674,00 lei; în secto-
rul zootehnic - 11.788.414,375 
litri - 18.024.482,00 lei; în 
sectorul îmbunătățiri funcia-
re - 8.503.029,522 litri - 
13.001.142,00 lei.

,,Centrul Județean Gorj al 
APIA a efectuat plata ajutoru-
lui de stat la motorina utili-
zată în agricultură în sumă de 
242.651,00 lei, pentru un număr 
de 105 beneficiari”, a anunțat 
conducerea APIA Gorj.

I.M.
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Două blocuri din orașul 
Țicleni vor fi reabilitate, fondu-
rile fiind obținute prin PNRR. Va-
loarea estimată a lucrărilor este 
de 3.420.980 lei.

„Obiectivul contractului de 
lucrări îl reprezintă executarea 
lucrărilor de renovare energe-
tică moderată a celor două blo-
curi, respectiv blocul 40 garsoni-
ere de pe Aleea Fabricii de pâine 
nr. 2 și bloc 48 A1 de pe Aleea 
Fabricii de pâine nr. 1. Confor-
marea imobilelor de locuințe 

Blocuri reabilitate 
la Țicleni

colective la normele actu-
ale referitoare la izolarea 
termică a locuințelor, prin 
lucrări de termoizolare a 
pereților, a planșeului dea-
supra ultimului etaj, a tera-
selor necirculabile, înlocui-
re de tâmplării  neconforme 
cu tâmplărie de tip PVC, cât 
și lucrări conexe acestora”, 
potrivit documentației. 

Blocurile au fost constru-
ite în urmă cu 30 de ani și au 
câte patru etaje. Imobilele 

vor beneficia inclusiv de pa-
nouri fotovoltaice. 

Firmele interesate de 

lucrări pot depune oferte 
până la data de 15 ianuarie. 
Ofertanții trebuie să fi exe-

cutat lucrări similare în ulti-
mii cinci ani. 

I.I.Revelionul artiștilor, 
pe 12 ianuarie, la 
Târgu Jiu

Cea de-a 14-a ediție a Revelionului Artiștilor, Muzicanților și 
Lăutarilor va avea loc pe 12 ianuarie, la Târgu Jiu. Evenimentul 
va fi găzduit de restaurantul Anna Events din municipiu. 

Atmosfera va fi întreținută de Mihaela Petrovici, Dumitru 
Teleaga-Mecka și formația Artist Band (Dorinel Puia, Benny 
Sârbu, Sebastian Roșca și Valentin Perescu). 

Meniul va costa 400 de lei/persoană. 
Sute de artiști care au muncit în noaptea de Revelion 

participă la evenimentul devenit tradiție la Târgu Jiu.
I.I.
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,,Anul Nou reprezintă un eveniment anual nevinovat, fără nici un folos ,,Anul Nou reprezintă un eveniment anual nevinovat, fără nici un folos 
vădit pentru nimeni, cu excepţia de a fi un motiv pentru chefuri vădit pentru nimeni, cu excepţia de a fi un motiv pentru chefuri 
promiscue, apelative prieteneşti şi făgăduieli gratuite”! (Mark Twain)promiscue, apelative prieteneşti şi făgăduieli gratuite”! (Mark Twain)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii de conjunctură la începutul Noului An 2024Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Reflecţii de conjunctură la începutul Noului An 2024

Când ne gândim la Anul Nou, ne referim 
la un mod normal de a percepe trecerea 
timpului, poate chiar la un moment în 

care schimbăm câteva remarci plăcute referitoa-
re ceea ce înseamnă trecrea noastră prin lumea în 
care Dumnezeu este Atotputernicul şi Cel Născut 
pentru naşterea noastră! Deodată, constatăm un 
aspect iminent şi ireversibil care se apropie de 
omenire, de viaţa fiecăruia dintre noi, iar, din 
acest motiv, fiinţele îndumnezeite ne apropie de 
cuvintele şi de faptele tuturor celor din această 
lume. În astfel de momente, ai senzaţia că fiecare 
lucru pe care eşti pe cale să îl dezvălui este un se-
cret ceresc, foarte bine păzit, iar scopul principal 
devine acela de a li se prezenta oamenilor adevă-
rata situaţie existentă în lumea aceasta marcată 
de atâtea provocări, doar pentru a li se oferi o 
nouă şansă de a fi salvaţi din calea dezastrului! De 
la creare şi până în zilele care sunt şi care vor fi, 
universul a trecut şi trece printr-un proces lung de 
timp al curgerii ineluctabile care constă în patru 
etape: formare, stagnare, degenerare şi distruge-
re sau autodistrugere. Când se ajunge la punctul 
final al etapei de autodistrugere, are loc, instan-
taneu, distrugerea completă a tuturor lucrurilor 
din spaţiul cosmic necuprins, care include univer-
sul în care existăm noi şi în care toate fiinţele pier 
la un moment dat!

,,Dacă vrei să ai vreun folos de la Anul 
Nou, mulțumește Domnului pentru anul 
care a trecut”!

Când o persoană moare este vorba doar despre 
deteriorarea şi descompunerea corpului său fizic, 
în timp ce sufletul său divin, care îl reprezintă 
pe omul cel adevărat şi care nu moare odată cu 
moartea corpului fizic, va continua să trăiască în 
viaţa următoare, renăscându-se în lumea cea veş-
nică! În acest fel, putem înţelege că la fel cum 
universul trece prin formare, stagnare, degene-
rare şi distrugere, fiinţele umane trec prin naş-
tere, îmbătrânire, boală şi moarte, iar, acestea 
nu sunt decât legi ale universului, care se aplică 

inclusiv fiinţelor deosebite, doar că durata lor de 
viaţă este mai lungă, procesul fiind cu atât mai 
lung cu cât fiinţele sunt mai remarcate în viaţa lor 
pământească! Viaţa şi moartea nu sunt dureroase 
pentru ele, rămânând conştiente în timpul pro-
cesului care se dovedeşte ca un fel în care şi-ar 
schimba hainele. Spus altfel, în mod normal, vie-
ţile sufletelor nu mor cu adevărat, dar, cu toate 
acestea, atunci când universul şi cosmosul se dez-
integrează în etapa finală a procesului formării, 
stagnării, degenerării, distrugerii, vieţile nu se vor 
mai renaşte şi nu va mai exista viaţă şi materie, 
ci, totul se va transforma în praf şi se va întoarce 
la starea iniţială de vid şi de haos! În felul aces-
ta, umanitatea trăieşte ultima perioadă a fazei de 
distrugere din procesul formării, stagnării, dege-
nerării şi autodistrugerii! Constatăm cu stupoare 
că totul s-a schimbat în mai rău în aceste timpuri 
finale, după cum era destinat, astfel că distruge-
rea este iminentă, iar, acesta este motivul pentru 
care lumea este atât de zbuciumată şi de con-
torsionată. Oamenii mai au rareori gânduri bune, 
atât de puţine, deoarece minţile lor au devenit 
deformate, promiscuitatea şi abuzul de droguri 
sunt răspândite, iar oamenii aderă la ateism şi la 
secularism asociate cu consumismul deşănţat! Se 
pare că acestea sunt inevitabile în ultima etapă a 
cosmosului şi ilustrează cu pregnanţă perioada în 
care s-a ajuns! Dumnezeu Atotputernicul preţu-
ieşte toate fiinţele cereşti, precum şi toate vieţile 
care sunt bune şi binevoitoare, precum şi toate 
creaţiile glorioase din cosmos, ca fiind rodul Pla-
nului său Creator! După unii autori, la începutul 
etapei de degenerare, Divinitatea a condus unii 
slujitori ai Săi către stratul cel mai îndepărtat al 
corpului cosmic, atât de cunoscut, în general, ca 
fiind: «Dincolo de Tărâmul Divin», un loc unde nu 
existau fiinţe divine, şi în acest fel a creat Pămân-
tul. Dar, Pământul nu avea capacitatea de a exista 
independent de Creatorul său, ci, avea nevoie de 
existenţa unei structuri cosmice corespondente 
cu care să poată forma un sistem circulator care 
să susţină viaţa şi materia care susţine viaţa!

Creatorul a destinat un spaţiu mare în afara 
Pământului, pe care fiinţele sfinţitoare îl 
mai numesc şi «Cele Trei Tărâmuri»

Din acest motiv, Creatorul a destinat un spaţiu 
mare în afara Pământului, pe care fiinţele sfinţi-
toare îl mai numesc şi «Cele Trei Tărâmuri», ast-
fel că înainte de a veni timpul final al salvării, 
nici o altă fiinţă îndumnezeită, indiferent cât de 
importantă era, nu avea voie să intre sau să iasă 
din acest spaţiu fără permisiunea Creatorului. 
«Cele Trei Tărâmuri» cuprind trei niveluri princi-
pale: «Tărâmul Dorinţelor», care conţine fiinţe-
le de pe acest pământ, incluzând fiinţele uma-
ne, cel de-al doilea tărâm, «Tărâmul Formelor», 
care este deasupra sa şi cel de-al treilea tărâm, 
şi mai sus, cunoscut drept «Tărâmul Fără Forme», 
cu precizarea că fiecare tărâm este mai înalt şi 
mai dominant decât cel de sub el, deşi niciunul 
nu se poate compara cu «Tărâmul Divin» sau cu 
numeroasele regate cereşti şi mai înalte. De al-
tfel, Cerul la care se referă de obicei oamenii se 
află, fie în «Tărâmul Formelor», fie în «Tărâmul 
Fără Forme», în interiorul celor «Trei Tărâmuri», 
mai ales că termenul de «TĂRÂM» defineşte un 
spaţiu al materialităţii însufleţite! Fiecare dintre 
cele «Trei Tărâmuri» are zece niveluri în interior, 
ceea ce înseamnă un total de treizeci şi trei de 

niveluri, dacă includem şi cele «Trei Tărâmuri» în 
sine. Divina cifră «33» ne arată că fiinţele umane 
se află în «Tărâmul Dorinţelor», iar acesta este 
cel mai coborât nivel, cu cel mai dur şi cu cel mai 
neprielnic mediu. Viaţa este dureroasă şi scurtă 
aici, dar şi mai îngrozitor este faptul că în lumea 
umană, puţine dintre lucrurile pe care oamenii 
le iau drept adevăruri sunt de fapt validate şi în-
temeiate! Ceea ce fiinţele umane consideră a fi 
adevărat este, în general, văzut în mod opus în 
marele Univers, excepţie făcând adevărurile mai 
înalte pe care cei sfinţiţi le-au predat omenirii! De 
exemplu, fiinţele divine nu consideră că este co-
rect ca acela care învinge într-o bătălie să devină 
conducător, ca un teritoriu să fie cucerit prin for-
ţă militară sau ca aceia care sunt puternici să fie 
consideraţi nişte eroi, deoarece este vorba despre 
ucideri şi chiar despre jefuirea altor neamuri! Iar, 
nu aceasta este calea Universului şi nici modul 
în care fiinţele mai înalte fac lucrurile să fie aşa 
cum sunt! Totuşi, în lumea noastră pământească, 
ororile sunt inevitabile şi chiar acceptate, fiind 
căile lumii umane secularizate, dar ele sunt con-
trare căilor Universului. Astfel, dacă o persoană 
doreşte să se întoarcă în ceruri, trebuie să urmeze 
legile adevărate, cele mai înalte, şi în acest fel să 
lucreze asupra sinelui, iar, dacă unii oameni sunt 
mulţumiţi atunci când se descurcă puţin mai bine 
în  viaţă decât alţii, din păcate, astfel de oameni 
nu fac decât să se compare cu alte fiinţe umane 
din acest tărâm uman, când, de fapt, toţi cei de 
aici trăiesc în ceea ce este considerat a fi «coşul 
de gunoi al universului». În fine, să apreciem că 
«Cele Trei Tărâmuri» au fost create în planul cel 
mai exterior şi mai îndepărtat al spaţiului cosmic, 
iar aici totul este alcătuit din particule inferioa-
re, cele mai grosolane şi mai murdare particule, 
cum ar fi moleculele şi atomii! În viziunea fiin-
ţelor divine, acesta este locul unde este aruncat 
«gunoiul» universului, astfel că acest plan al mo-
leculelor este considerat drept praf sau «lut» care 
se găseşte în cel mai de jos tărâm. De aici provine 
credinţa susţinută în unele religii, potrivit căreia 
omul a fost făcut din «lut», iar, în felul acesta a 
fost creat omul prin Voinţa Creatorului, Cel Care 
a decis, în final, ca să fie rasele albă, asiatică, 
neagră şi altele, şi chiar dacă aspectele lor ex-
terioare diferă, sufletele lor le-au fost date de 
către Creatorul care le-a conferit valori comune! 
(VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Tânăr din Argeș, arestat Tânăr din Argeș, arestat 
de polițiștii gorjeni după de polițiștii gorjeni după 
ce a lovit doi târgujienice a lovit doi târgujieni

La data de 2 ianuarie 2024, 
polițiști din cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați cu 
privire la izbucnirea unui conflict 
între trei bărbați, în municipiul Târ-
gu Jiu.

„În urma verificărilor efectua-
te de polițiști, a reieșit faptul că, 
pe fondul unui conflict spontan, un 
bărbat, în vârstă de 25 de ani, din 
comuna Merișani, județul Argeș, ar 
fi lovit alți doi bărbați, în vârstă 
de 46 și 57 de ani, din Târgu Jiu, 
cel din urmă fiind transportat la 
spital, în vederea acordării de în-

grijiri medicale de specialitate. În 
cauză, polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de loviri 
sau alte violențe. În continuarea 
cercetărilor efectuate de polițiștii 
din cadrul Biroului de Investigații 
Criminale, sub coordonarea unui 
procuror de caz, față de bărbatul 
în vârstă de 25 de ani a fost luată 
măsura reținerii pentru 24 de ore, 
acesta fiind introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă 
Gorj”, a declarat purtătorul de cu-
vânt al IPJ Gorj.

I.M.

Au ajuns la Urgențe, de Anul NouAu ajuns la Urgențe, de Anul Nou
Peste o sută de gorjeni s-au 

prezentat la Unitatea de 
Primiri Urgențe din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu în prima zi a noului an. Pato-
logia a fost diversă, de la indigestii, 
gastrite sau colici abdominale, până 
la nevroze, insomnii și traumatisme.

„În data de 31.12.2023, la UPU 
s-au prezentat 97 de pacienți, cu di-
verse diagnostice: sindrom vertigi-
nos, conjunctivită, tulburări depre-
sive, apendicită, dureri de cap, de 

burtă sau colecistite. Pe 01.01.2024 
au fost la UPU 109 pacienți, acuzând 
nevroze, insomnii, colici abdomina-
le, indigestii, gastrite, traumatis-
me. Nu au fost persoane rănite de 
petarde”, au precizat oficialii Spita-
lului Județean. 

În ultima zi din an, la materni-
tatea din Târgu Jiu s-a născut un 
băiețel, alți doi bebeluși venind pe 
lume în a doua zi a anului 2024.

I.I.

Înscrieri până pe 24 Înscrieri până pe 24 
ianuarie în programul ianuarie în programul 
,,Permis pentru viitor”,,Permis pentru viitor”

Persoanele eligibile pentru 
finanțare sunt tinerii din medii de-
favorizate, cu vârsta între 18 și 25 
de ani care doresc să obțină permis 
de conducere de categorie B, C sau 
D, inclusiv pentru tractoare agricole 
sau forestiere, troleibuze și tram-
vaie. Finanțarea acoperă costurile 
școlii de șoferi și cheltuielile adia-
cente.

Programul este organizat pe 
bază de concurs de proiecte. Ti-
nerii interesați se pot înscrie onli-
ne sau pot trimite proiectele prin 
poștă până la data de 24 ianuarie 
2024. Formularul de înscriere și alte 
informații sunt disponibile pe websi-

te-ul Fundației Pentru 
Comunitate – https://
pentrucomunitate.ro/
permis 

Pe lângă formula-
rul de înscriere com-
pletat sunt necesa-
re cinci documente: 
scrisoare de motivare 
personală; anchetă 
socială; declarație de 
susținere și mentorat 
pe perioada instruirii; 
ofertă de preț de la 
școala de șoferi; do-
cument despre nivelul 
studiilor absolvite.

Tinerii care au 
obținut permisul de 
conducere într-o ediție 
precedentă a progra-
mului ”Permis pentru 
viitor” și doresc să 
depună solicitare de 
finanțare pentru o altă 
categorie de autovehi-
cule, vor trimite doar 
un formular de înscri-
ere completat, copia 

permisului de conducere, o ofertă 
de preț și o scrisoare de motivație 
personală. 

Programul este organizat, înce-
pând din 2015, de Fundația Pentru 
Comunitate din fondurile puse la 
dispoziție de compania MOL Româ-
nia. În decursul celor opt ani de 
existență a programului, 337 de ti-
neri au primit finanțare pentru a 
urma cursurile școlii de șoferi pen-
tru diferite categorii de permise 
de conducere, 169 au finalizat cu 
succes aceste cursuri, iar alți 55 de 
beneficiari continuă studiile sau sunt 
programați pentru examen.

C.P.



Joi, 4 Ianuarie 2024Joi, 4 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitate

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88478847

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 

la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil.

Tel. 0763253657

ComemorăriComemorări

r În amintirea ta, 
CLAUDIA, pe data de 1 ia-
nuarie 2024 am păstrat din 
nou un cuvenit moment de 
reculegere, ne-am rugat  
pentru odihna sufletului 
tău blând și bun și i-am ce-
rut bunului Dumnezeu să 
ne aline durerea pe care 
o păstrăm vie în suflet și 
dorul nemărginit. Reamin-
tim cu durere împlinirea 
a cinci ani de când minu-
nata noastră, CLAUDIA 
NIȚIȘOARĂ (BÎLGĂR),  a 
plecat de lângă noi. 

Etern omagiu și 
prețuire! Îți vom păstra 
neștearsă amintirea!

Soțul, părinții, fratele, 
rudele, prietenii…

r Pioasă amintire la 
împlinirea a 27 de ani de 
la trista despărțire de iubi-
ta noastră mamă CIREȘICA 
PREOȚESCU.

Nu te vom uita nicio-
data și vei trăi în inimile 
noastre, atât cât vom trăi 
și noi.

Dumnezeu s-o odih-
nească în pace!

Liviu și Vasile 
Preoțescu

PierderiPierderi
 Declar pierdut con-

tract vânzare-cumpărare, 
str. 9 Mai, bl. A16, Ap. 11, 
Târgu Jiu, jud. Gorj pe nu-
mele Măruță Maria și Măruță 
Nicolae.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Motrenii, invitați să-și exprime viziunea despre Motrenii, invitați să-și exprime viziunea despre 
dezvoltarea municipiuluidezvoltarea municipiului
Primăria Municipiului Motru a 

lansat în consultare publică 
Planul Urbanistic General 

al Municipiului.  Cetățenii acestui 
municipiu sunt invitați să acceseze 
linkul următor https://www.sur-
veymonkey.com/r/PUG_MOTRU și 
să răspundă la o serie de întrebări, 
chestionarul online putând fi accesat 
până la data de 15 ianuarie. 

”Construim viitorul comunității 
noastre împreună! Răspunde la aces-
te întrebări și împărtășește viziunea 
despre dezvoltarea municipiului Mo-

tru. Fiecare opinie contează. Chesti-
onar online până la data de 15 ianu-
arie 2024. Chestionarul este anonim 
și se adresează tuturor locuitorilor 
municipiului Motru cu vârsta peste 
16 ani şi are ca obiective identifi-
carea gradului de satisfacţie privind 
locuirea şi cunoaşterea percepţiei 
populaţiei cu privire la dezvoltarea 
actuală a municipiului Motru”, au 
anunțat reprezentanții autorităților 
locale.

IZABELLA MOLNAR

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

KITZER CONSTANTIN cu domiciliul în loc. Bumbești Jiu, str. Jiul, bl. 
10, jud. Gorj anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 32 din 
18.12.2023 eliberată de Primăria com. Scoarța pentru executarea lucrării 
de construcție “Locuiță și Bazin Etanș Vidanjabil” în com. Scoarța, sat 
Lazuri, str. Principală, jud. Gorj, cu nr. cadastral 35536.

Agent de securitate al unei săli de jocuri de Agent de securitate al unei săli de jocuri de 
noroc din Târgu Jiu, bătut de doi indivizinoroc din Târgu Jiu, bătut de doi indivizi

Doi tineri s-au ales cu dosar penal 
după ce în cursul zilei de marți au 
făcut scandal în incinta unei săli de 
jocuri de noroc din Târgu Jiu și l-au 
lovit pe paznicul acesteia.

„La data de 2 ianuarie 2024, 
polițiști din cadrul Biroului de Ordi-

ne Publică au fost sesizați cu privire 
la faptul că, doi barbați, în vârstă 
de 23 și 25 de ani, în timp ce se 
aflau în incinta unei săli de jocuri ar 
fi amenințat mai multe persoane cu 
acte de violență, având asupra lor un 
cuțit. În urma solicitării unui agent 

de securitate de a părăsi incinta, 
bărbații au devenit agresivi, lovin-
du-l pe acesta și fugind de la fața 
locului. În urma activităților de că-
utare efectuate de polițiști, aceștia 
i-au identificat pe cei doi barbați în 
zona Gării din Târgu Jiu. 

În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de 
lovire, tulburarea ordinii și liniștii 
publice, amenințare și portul sau 
folosirea fără drept de obiecte pe-

riculoase”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Gorj.

Ca urmarea a cercetărilor efec-
tuate de polițiști și a probatoriului 
administrat în cauză, față de cei doi 
barbați a fost luată măsura preven-
tivă a reținerii pentru 24 de ore, ur-
mând ca în cursul zilei de 3 ianuarie 
2024 să fie prezentați Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu Jiu, cu 
propunere legală corespunzătoare.

I.M.



Ziua Recunoștinței, prilej de emoție și bucurie Ziua Recunoștinței, prilej de emoție și bucurie 
pentru persoanele cu dizabilități din pentru persoanele cu dizabilități din 
municipiul Târgu Jiumunicipiul Târgu Jiu
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Centrul “Christian” pentru 
persoane cu dizabilități 
din municipiul Târgu Jiu 

a organizat recent un eveniment 
cu titlul “Ziua Recunoștinței” pen-
tru a sărbători așa cum se cuvine 
intrarea în noul an calendaristic 
2024.

După cum ne declara dl. Dani-
el ANDREI, directorul Centrului de 
zi “Christian”, evenimentul, ajuns 
deja la cea de-a VII-a ediție, a pri-
lejuit bucurie și emoție pentru 120 
de persoane care au uitat pentru 

câteva ore de greutăți și necazuri 
și au sărbătorit apropierea noului 
an. Într-o atmosferă deosebită, 
încărcată de bucurie, zâmbete, 
momente și concursuri muzicale, 
Ziua Recunoștinței a adus zâmbete 
și veselie pe fețele și în inimile tu-
turor celor prezenți. 

Practic, a fost o ocazie de a 
aduce împreună beneficiari și vo-
luntari ai Centrului de zi pentru 
persoane cu dizabilități “Chris-
tian”, precum și colaboratori și 
susținători, într-un cadru plin de 
solidaritate și inclusivitate. Pe 
parcursul serii respective, toți cei 
prezenți la eveniment au putut 
să se bucure de momente de ne-
uitat, să realizeze noi prietenii și 
să plece cu amintiri unice. Benefi-
ciarii centrului amintit, alături de 
voluntari și părinți, au fost inima 
acestui eveniment, bucurându-se 
de fiecare clipă, într-o atmosferă 
de sprijin și de prietenie.

Evenimentul Ziua Recunoștinței, 
dedicat persoanelor cu dizabilități, 
a fost organizat de Centrul de zi 
“Christian” cu sprijinul mai multor 

sponsori locali și al Primăriei din 
reședința județului Gorj, la eveni-
ment printre invitați aflându-se de 
altfel și primarul municipiului Târ-
gu Jiu, Marcel Roma-
nescu, viceprimarul 
Ion-Bogdan Bejinaru 
și directorul societății 
Edilotara Public S.A., 
dl. Adrian Dăianu.

Felicitări tutu-
ror celor implicați 
în organizarea și 
desfășurarea aces-
tul eveniment speci-
al, colaboratorilor și 
susținătorilor care au 
știut să aducă bucurie 

și un strop de veselie persoanelor 
cu dizabilități dn municipiul Târgu 
Jiu!

MARIUS STOCHIȚOIU
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Antrenorul Liviu Andrieș și-a 
îndemnat elevele să se bucure 
de experiența europeană și să nu 
fie descumpănite de eventualele 
eșecuri, indiferent de diferența de 
scor. Declarația a venit după înfrân-
gerea severă împotriva campioanei 
României, CSM București. Principalul 
gorjean le-a cerut scuze suporterilor 
pentru anumite momente din jocul 
gazdelor. Alexandra Gavrilă și Eliza 
Chiricuță au evoluat accidentate în 
această partidă, iar Sabine Klimek 
nu a putut fi folosită. De asemenea, 
mai multe handbaliste au acuzat o 
răceală serioasă înainte de partida 
cu liderul Ligii Florilor.  Andrieș nu a 
vrut să dea vina pe probloemele me-
dicale, în schimb le-a reamintit ju-
cătoarelor sale că urmează meciuri 
cu adversare  de un nivel similar. 
Sâmbătă, 6 ianuarie, CSM Târgu Jiu 
va debuta în grupele EHF European 
League. Adversara gorjenilor va fi 
chiar liderul din campionatul Ungari-

Andrieș nu vrea jucătoare descumpănite: 
,,Partidele dificile trebuie să ne călească”

ei, Motherson Mosonmagyarovari KC. 
,,Am văzut nivelul la care suntem 
noi, am văzut nivelul la care sunt 
anumit jucătoare, campioane mondi-
ale, și este destul de greu să ne ridi-
căm până la acel nivel. Trebuie să ne 
gândim că ar putea să ne aștepte și 
astfel de jocuri, astfel de frustrări, 
înfrângeri la diferențe mari. O să ju-
căm cu echipa care este pe locul 1 în 
Ungaria. A bătut Gyor sau Ferencva-
ros, deci o să avem un meci foarte 
greu. Sper ca toate aceste partide 
dificile să ne călească și  să tragem 
niște învățăminte, să creștem de la 
meci la meci. Va trebuie să ne bucu-
răm de această competiție și să nu 
avem momente de cădere”, a decla-
rat antrenorul CSM-ului.

PROGRAM MECIURI CSM TÂRGU JIU 
– GRUPA D EHF EUROPEAN LEAGUE 
WOMAN

Etapa 1 
Sâmbătă, 6 ianuarie 2024

Ora 20.00(CET)
Mosonmagyaróvár, UFM 

Aréna(HUN)
Motherson Mosonmagyarovari KC 

– CSM Târgu Jiu
Etapa 2
Duminică, 14 ianuarie 2024
Ora 12.00
Sala Sporturilor din Târgu Jiu
CSM Târgu Jiu – Costa del Sol Ma-

laga
Etapa 3
Sâmbătă, 20 ianuarie 2024
Ora 18.00(CET)
Stavanger Idrettshall Norvegia
Sola HK  – CSM Târgu Jiu
Etapa 4

Sâmbătă, 3 februarie 2024
Ora 16.00
Sala Sporturilor din Târgu Jiu
CSM Târgu Jiu – Sola HK
Etapa 5
Duminică, 11 februarie 2024
Ora 18.00(CET)
Polideportivo Fernando Arguelles 
Costa del Sol Malaga – CSM Târgu 

Jiu
Etapa 6
Duminică, 18 februarie 2024
Ora 18.00
Sala Sporturilor din Târgu Jiu
CSM Târgu Jiu – Motherson 

Mosonmagyarovari KC
CĂTĂLIN PASĂRE
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CSM Târgu Jiu a 
reușit primul trans-
fer al iernii la echi-

pa de handbal. Trupa lui Li-
viu Andrieș și-a întărit linia 
de 9 metri prin aducerea 
Iuliiei Andriichuk (31 de ani), 
internațională din Ucraina. 
Experimentata jucătoare a 
mai evoluat în campionatele 
Rusiei, Belarusului, Turciei, 
Greciei, Poloniei și Norve-
giei. Ultima dată a jucat 
pentru CS Dacia Mioveni, 
formație din Liga Florilor 
care a cedat-o din cauza 
problemelor financiare.

Handbalistă versatilă, 
Iuliia joacă pe postul de in-
ter stânga, dar poate evolua 
și inter dreapta și centru. 

Iuliia Andriichuk a debutat la CSMIuliia Andriichuk a debutat la CSM
Măsoară 1,85 metri. Ea a 
debutat în înfrângerea ca-
tegorică a gorjencelor de la 
finalul anului, 16-33 cu CSM 
București. Cu toate acestea, 
antrenorul Liviu Andrieș s-a 
declarat foarte mulțumit de 
acest transfer și a apreciat 
chiar și evoluția ucrainencei, 
care a marcat trei goluri.

,,A avut doar un antrena-
ment cu echipa. Ea are cali-
tate, are nevoie de a juca, 
de a înțelege combinațiile 
tactice pe care le avem și 
eu spun că va fi un câștig 
pentru noi pentru că e dina-
mică, e pe ‘poartă’ și cred 
că s-a văzut acest lucru. Ne 
bucurăm că am reușit să fa-
cem un asemenea transfer. 
Mai așteptăm jucătoare, dar 
vom vedea ce se va concreti-
za”, a declarat Liviu Andrieș
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Dacă echipa de hand-
bal a mutat deja pe 
piața transferuri-

lor la finalul anului trecut, 
și antrenorul principal de la 
baschet, Kresimir Basic, vrea 
adiții noi la CSM Târgu Jiu. 
Croatul și-ar dori cel puțin 
un sportiv autohon la echipă 
după ce a avut ghinion încă 
de la începutul sezonului. 

Daniel Mâinea a sufe-
rit o accidentare groazni-
că, deși venea după un an 
competițional foarte bun, 
iar veteranul Octavian Popa 
Calotă are probleme la spa-
te, el ratând mai multe par-

Basic vrea întăriri în iarnă: ,,Este evident Basic vrea întăriri în iarnă: ,,Este evident 
că avem nevoie”că avem nevoie”

tide din această cauză. Dacă 
bugetul o permite, Basic ar 
vrea și un nou străin în lot.

,,Cu siguranță avem 
nevoie de jucători, pen-
tru că lipsesc doi jucători 
importanți: Mâinea și Ca-
lotă, însă vom vedea dacă 
ne vom putea permite din 
punct de vedere financi-
ar să facem ceva ajustări. 
Este evident că avem nevoie 
de încă un jucător român și 
poate și al șaselea jucător 
străin. În momentul de față, 
suntem bine cu cinci jucători 
străini, dar dacă apare o ac-
cidentare vom avea proble-
me foarte mari”, a declarat 
croatul.

În altă ordine de idei, Ba-

sic a apreciat aportul fanilor 
la ultimul meci din an, când 
CSM a fost învinsă de campi-
oana țării, U BT Cluj Napoca 
(72-87).

,,Ne-am bucura să avem 
o sală plină meci de meci, 

în special pentru partidele 
importante care vor urma 
în perioada următoare: cu 
Timișoara și Voluntari. 

Este diferit să joci într-o 
astfel de atmosferă”, a de-
clarat antrenorul.

Până la jocurile de acasă, 
trupa din Târgu Jiu evoluea-
ză în această rundă la Rapid 
București. 

Meciul va avea loc sâm-
bătă, 6 ianuarie, de la ora 
18.30.

Universitatea Craiova și-a reluat pregătirile. Alb-
albaștrii s-au reunit miercuri dimineață, în Bănie. 
Elevii lui Ivaylo Petev au susținut un antrenament la 
baza „Ilie Balaci“, înainte să decoleze spre Antalya. 
Ştiința se va întoarce din Turcia pe 15 ianuarie, după 
ce va susține mai multe partide amicale. Delegația 
oltenilor va fi cazată la  ‘Regnum Carya Resort’ din 
Belek. Programul meciurilor din stagiul de pregăti-
re urmează a fi definitivat în aceste zile. Craiova 
are în continuare probleme în compartimentul me-
dian, dar a hotărât să renunțe la slovenul Jasmin 

S-au reunit ,,juveții”. Kurtic, pus pe liber
Kurtic (34 de ani), care avea contract până în 30 
iunie 2024. Fostul jucător din Seria A a evoluat în 
16 meciuri pentru olteni şi a marcat două goluri. 
Salariul mare pe care îl încasa în Bănie și prestațiile 
sub așteptări l-au determinat pe finanțatorul Mi-
hai Rotaru să renunțe la jucător. Kurtic e liber să-și 
caute echipă, deși venea după o perioadă mare de 
inactivitate. Se pare că nici antrenorul Petev nu a 
avut răbdare cu Kurtic, așa că la Universitatea va fi 
transferat un alt mijlocaș cu profil similar.

CĂTĂLIN PASĂRE


